
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 1 a 4 

 

Agli Atti 

All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: ISTITUZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEI CURRICULA PER IL 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO INDIVIDUALE DI COLLAUDATORE/VERIFICATORE DI 

CONFORMITÀ a valere sul progetto “Ambienti di apprendimento innovativi nei Centri provinciali 

per l’istruzione degli adulti (CPIA) nell’ambito dei “progetti in essere” della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” di cui alla 

Missione 4, Componente 1, del PNRR. (DM 222/2022)” 

PNRR “Ambienti di apprendimento innovativi nei Centri provinciali per l’istruzione degli 

adulti (CPIA)” 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2024-1182-P-45935 

CUP: C44D22004230006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

30
34

 D
E

L 
20

/0
2/

20
25

 -
 IV

.5
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0003034 DEL 20/02/2025 - IV.5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 2 a 4 

 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190»; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 

tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione Con decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 

n. 222, all’articolo 1, sono state destinate specifiche risorse per il finanziamento di Ambienti di 

apprendimento innovativi nei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA) nell’ambito dei 

“progetti in essere” della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0:”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 12772, del 26 gennaio 2024 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative all’ 

Investimento 3.2: Scuola 4.0” 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 59786 del 21/04/2024, acquisito agli atti al prot. n. 6971 del 

03/05/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 281/2024 di adesione al progetto; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 12 del 12/01/2025 e successive   modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 15/01/2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29/11/2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021del 18/01/2024; 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

30
34

 D
E

L 
20

/0
2/

20
25

 -
 IV

.5
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0003034 DEL 20/02/2025 - IV.5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 3 a 4 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

RITENUTO che per la presente procedura è individuato, quale RUP, il Dirigente Scolastico 

Gianpaolo Bortolini che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico Gianpaolo Bortolini ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione e pertanto non risultano motivi 

ostativi per la presente procedura 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 275 del 

31 gennaio 2024, che disciplina le modalità di individuazione del personale interno e/o esterno per 

l’attuazione di progetti di istituto; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha provveduto ad acquistare il materiale 

multimediale dalla ditta “Focelda” di Casalnuovo di Napoli per il raggiungimento del target e 

milestone previsto dal progetto PNRR “Ambienti di apprendimento innovativi nei Centri provinciali 

per l’istruzione degli adulti (CPIA)” Codice Progetto: M4C1I3.2-2024-1182-P-45935 - CUP: 

C44D22004230006 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto di avvalersi della collaborazione di 

1 (uno) Collaudatore/verificatore di conformità in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 

dell’incarico individuale (a seguire, anche «Incarico»), attraverso la valutazione dei curriculum, per 

lo svolgimento di attività di collaudo. In particolare, verrà selezionata la figura di Collaudatore PNRR 

Scuola 4.0 con i seguenti compiti: 

1. Provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita 

dal Dirigente Scolastico; 

2. Verifica della rispondenza del capitolato tecnico; 

3. Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato; 

4. Verifica della conformità del materiale/beni, anche in contradditorio se richiesto; 

5. Redazione del certificato di regolare esecuzione/collaudo o del certificato di regolare 

esecuzione; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica debba provvedere ad individuare la figura richiesta 

attraverso le seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

30
34

 D
E

L 
20

/0
2/

20
25

 -
 IV

.5
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0003034 DEL 20/02/2025 - IV.5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 4 a 4 

 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 

esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa 

di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 

oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO del decreto per l’avvio di una procedura di selezione tra il personale interno per 

il conferimento di n. 1 (uno) incarico individuale di COLLAUDATORE/VERIFICATORE DI 

CONFORMITÀ, prot. n. 2342 del 13/02/2025; 

TENUTO CONTO dell’avviso di una procedura di selezione rivolto al personale interno per il 

conferimento di n. 1 (uno) incarico individuale di COLLAUDATORE/VERIFICATORE DI 

CONFORMITÀ, prot. n. 2343 del 13/02/2025; 

 

DETERMINA 

 

1. di costituire la commissione valutatrice per l’affidamento dei ruoli previsti dal richiamato 

avviso; 

2. di nominare, componenti della commissione giudicatrice i signori: 

 Presidente: D.S. Bortolini Gianpaolo; 

 Commissario: D.S.G.A. Gianluca Lucenti; 

 Commissario: A.A. Pontone Giovanna. 

3. di nominare segretario della commissione aggiudicatrice, con funzione di verbalizzazione 

delle operazioni compiute dalla commissione giudicatrice, il commissario Angela Barile. 

4. di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da 

far pervenire prima dell’inizio delle operazioni di valutazione. 

5. di convocare in stretta sequenza la commissione per valutare le istanze pervenute il giorno 

venerdì 21 febbraio 2025 ore 10.00. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gianpaolo Bortolini 

 

 

 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

30
34

 D
E

L 
20

/0
2/

20
25

 -
 IV

.5
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0003034 DEL 20/02/2025 - IV.5


		2025-02-20T16:46:56+0100
	GIANPAOLO BORTOLINI




